XII. Concil. Londonen.

bis exprobrare cessarunt? vel quomodo Sanctus Bernardus, & alii viri magni nominis ejus temporis scriptores, Innocentii quæ Papæ fautores adeo constanter dicere potuissent, sicut numerosorem, ita & sanctiorem Cardinalium partem eundem Innocentium elegisse, si tanto scandalo ex eis unus Joannes Cremonensis orbem Christianum concussisset? Sed & quod hujus temporis rerum Anglicanarum scriptor Willelmus Malmesburiensis, haud assuetus parcere Ecclesiæ Romanæ ministris, ejusdem facinoris nullam penitus mentionem fecisse reperiarit, nec ibidem diligens auctor, qui adjecit appendicem ad Florentium, & adeo exacte præ cæteris. De singulis rebus gestis in eo Concilio meminit, perinde ac si eidem interfuisset, hujus vulgati (ut volunt) tantopere criminis aliquid penitus scripserit: certe quidem de eo dubitandi, verum ne sit, vel sparsa calumnia, ut fieri affolet, saltem locum reliquit; quod quilibet amantissimus veritatis non putato negabit. Nos vero nec ejusmodi sumus, ut prodicione veritatis delinquentem quemlibet Ecclesiæ Romanæ ministrum prodero nolimus, cum nec ipsa sibi hoc vendicet Romana Ecclesia, ut membra sua & e latere suo Legatos missos omni carere turpitudine asserat. Non enim quod propro ducit Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

fuscipiant. Super Scotiæ quoque Regnum idem Joannes Legati suscepit officium, scripsitque Honorio II. ad Davidem Scotor. Regem, cui rogando mandat, ut Episcopos terræ suæ, cum ab eo vocati fuerint, ad Concilium suum faciat convenire. Epistola data est Laterani Idibus Aprilis. Hac auctoritate Joannes praedictus, subdit Dunelmensis, circumiens Angliam, etiam ad Regem Sotorum David pervenit apud suorum Tvedam, qui Northymbriam & Loidam determinat, in loco qui Rochester nominatur. Ubi officio Legationis peracto, rediens apud Londoniam celebravit Concilium, ait Simeon Dunelmensis qui illud recitat, additque habitum anno XXV. Henrici Anglorum Regis, mense Septembris nona die ejusdem mensis, & anno ab Incarnat. Dom. MCXXVI. Sed legendum, MCXXV. & XXVI. Henrici Anglorum Regis, cum ibidem dicatur congregatum esse Pontificatum Domini Papæ Honorii II. anno primo. Eidem præfuit idem Legatus, & interfuere Turstinus Eboracensis, & Willelmus Cantuariensis Archiepiscopi, Episcopi numero XX. & Abbates circiter XL. cum innumera Cleri & populi multitudine. Condit in eo Capitula numero XVII. eaque de reformandis pravis Ecclesiæ moribus. His Synodali Decreto firmatis Joannes Cremonensis Legatus Romanus reversus est. Hoc Concilium cum præsentis anno accurate illigarent Annalista Mailrosensis, Henricus Huntindoniensis in Hist., & novus Chronographus Saxo, qui addit illud tres dies integros durasse, & in eo sanctos eodem Canonos, quos Sanctus Anselmus olim sanxerat, alioque multos; verum illos haud diu mansisse. B. Carolus cognomento Bonus Flandriæ Comes aut Marchio, ut etiam appellabatur, hoc tem-

XIII.

Apostolus (a) æmulatur Deum, ut fortior illo sit. Si enim ipse Deus, qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem urentem, tamen in Angelis (b) suis reperit pravitatem; quid præsumet ipsa, dum Angelos suos mittit Legatos in mare? secundum illud propheticum: (c) Ite Angeli veloces ad gentem convulsam & dilaceratam: cum sciat ipsa non supernos Angelos mittere, sed homines, de quibus est pronuntiatum divinum oraculum, quod universa vanitas sit omnis homo vivens. Sed de his satis.

(a) 1. Cor. 10. (b) Job. 4. (c) Is. 18.

Jam vero quæ in eodem Concilio, quod in Angliam per eundem Legatum hoc anno est celebratum, fuerint definita, hic describamus, & quidem ex auctore, qui cum adeo exacte præ cæteris res ibidem astitatas recenset, majorem sibi præ cæteris vindicat fidem, qui a tempore incipiens, sic exorditur orationem:

XIII.

Celebratur Synodus Londoniæ, in Ecclesia B. Petri Apostolorum Principis, apud Westmonasterium, mense Septembris, nono die ejusdem mensis, id est, quinto Idus Septembris, ubi post multarum discussionem causarum promulgata sunt hæc capitula, & ab omnibus confirmata numero decem * & septem. Præfuit autem huic Synodo Joannes de Crema sancta & Apostolica Ecclesia de titulo sancti Chrysoconi Ccc 2

Concil. Londoniæ a legato Apostolico habitum.

* XVI.

pore florebat, tantamque illi egregiæ quibus exornatus erat, virtutes famam pepererant, ut mortuo Henrico V. Imperatore plerique Germanorum de eo in locum ejus substituendo cogitarent, ut narrat Galbertus Brugenis, & urbis suæ publicus Notarius, ac in plerisque testis oculatus, in Vita ejusdem B. Caroli a Bollando ad diem II. mensis Martii recitata. Narrat enim sapientiores ex Clero & populo Legatos ad eum misisse expostulantes & observantes potentiam & pietatem ipsius, ut imperii honores & dignitates Regiæ cum suis facultatibus pro sola caritate assumeret. Verum Subditi qui eum ut patrem venerabantur coeperunt dolere, & discessum ejus deslere. Remansit itaque in Comitatu suo Carolus Comes pro expostulatione suorum dilectorum pacem, & salutem patriam quantum in se erat, omnibus demandans & constituens. Addit Galbertus, postquam Balduinus II. Rex Hierosolymorum a Saracenis captus fuit, milites, qui militia Christiana ibidem studuerant, communi consensu literas ad Carolum direxerunt, ut Hierosolymam veniret, & Regnum Judææ assumeret, querebantur, enim, quod Balduinus non bene rexisset populum Dei, licet Scriptores Rerum Hierosolymitanarum Balduinum valde laudent. Verum Carolus Flandriam deferere noluit, ubi tamen eum a quibusdam traditoribus occisum fuisse, post biennium referemus.

Floret B. Carolus Bonus Flandriæ Comes.

Hoc anno mortuus est S. Bruno Episcopus Signinus, pietate & doctrina clarissimus. Ughellus Tom. I. Italiæ Sacræ hoc anno mortem ejus consignat, sicuti & Angelus de Nuce in Notis ad Chronicon Casinense, ubi mennenon annus mortis ejus, sed tantum dies, XIV. Mortur S. Bruno Episc. Signinensis.

CHRISTI
1125.

HONORII II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 15.
JOANNIS COMN. IMP. 7.

ni presbyter Cardinalis, & domini Pa-
pa Honorii in Anglia Legatus, cum Vil-
helmo Cantuariensi, & Turstano Eboracen-
si Archiepiscopis, & cum Episcopis diver-
sarum provinciarum numero viginti, &
Abbatibus circiter quadraginta, & cum
innumera Cleri & populi multitudine.
Sunt autem hæc Capitula:

Canones
Concil.
London.

Sanctorum Patrum vestigiis inheren-
tes, quemquam in Ecclesia per pecuniam
ordinari auctoritate Apostolica prohibe-
mus. Interdicimus etiam, ut pro Chris-
mate, pro oleo, pro baptisate, pro pœ-
nitentia, pro visitatione infirmorum, seu
unctione, pro communione Corporis Chri-
sti, pro sepultura nullum omnino pretium
exigatur.

Statuimus præterea & Apostolica aucto-
ritate decernimus, ut in consecrationibus
Episcoporum, vel Abbatum benedictioni-
bus, seu in dedicationibus Ecclesiarum
non cappa, non tapeta, non manutergia,
non bacilia, & nihil omnino per violentiam,
nisi sponte oblatum fuerit, penitus
exigatur.

Nullus Abbas, nullus Prior, nullus
omnino monachus, vel clericus Ecclesiam,
sive decimam, seu qualibet beneficia Ec-

clesiastica de dono laici sine proprii Epi-
scopi auctoritate & assensu suscipiat.
Quod si presumptum fuerit, irrita erit
donatio hujusmodi, & ipse canonice ul-
tioni subjacebit.

Sancimus præterea, ne quis Ecclesiam
sive Præbendam paternam vendicat heredi-
tate, aut successorem sibi in alio Eccle-
siastico constituat beneficio. Quod si præ-
sumptum fuerit, nullas vires habere per-
mittimus, dicentes cum Psalmista: Deus
meus pone illos ut rotam qui dixerunt:
Hereditate possideamus sanctuarium Dei.

Adiicientes quoque statuimus, ut cleri-
ci, qui Ecclesias seu beneficia habent
Ecclesiarum, & ordinari, quo liberius vi-
vant subterfugiant, cum ab Episcopis in-
vitati fuerint si ad ordines promoveri
contempserint, Ecclesiis simul & benefi-
ciis earum priventur.

Nullus in diaconum nisi subdiaconus,
nullus in Priorem nisi presbyter, nullus
in Archidiaconum, nisi diaconus promovea-
tur.

Nullus in presbyterum, nullus in dia-
conum, nisi ad certum titulum ordinetur.
Qui vero absolute fuerit ordinatus, sum-
pta careat dignitate.

Nul-

PAGIUS

videlicet prid. Kal. Septembris. notatur [1] Casini
die XVIII. Julii, quo & in Martyrologio Ro-
mano memoratur, colitur. Hic tamen dies non
ejus mortis, sed ejus canonizationis. Signiæ
hæc Inscriptio adhuc legitur: *Æterna memo-
ria Brunonis, quem Lucius III. Pont. Max.
Cardinalium & Episcoporum Conventu Signia
in Ecclesia B. Mariæ, ubi defunctum corpus qui-
escebat, inter sanctos iussit adscribi anno ab ejus
abcessu LVIII. S. P. Q. S. Senatus popululque
Signinus, ideoque Bruno anno MCLXXXII.
in Sanctorum numerum relatus. Postquam a-
liquot per annos Pastorale munus gessit, Casi-
num migravit ac religiosam vitam professus
electus est Cassinensis Abbas. Verum ad populi
postulationem iussus est a Pontifice Rom. in
Ecclesiam suam redire. Varia ingenii sui re-
liquit monumenta a Labbeo in Dissert. de
Script. ecclief. memorata, qui & observat,
aliqua ex eis S. Brunoni Cartusiani Ordinis
Institutori adscripta fuisse. Baronius anno
MCXI. num. XXXII. de Sancti Brunonis E-
piscopi Signiensis morte mentionem facit,
sed annum, quo ea contigerit, non desi-
gnat. [2]*

XV.

Ordericus initio Libri XIII. victoriam Al-
phonfi VI. Aragoniæ Regis ad Penecadel de
Saracenis relatum narrat, sed annum non ex-

primit, & in aliquibus circumstantiis peccat. *Franci
Verum antiqua Monumenta Hispaniensia a San-
dovalio in Alphonso VI. memorata & Mar-
molus l. 2. cap. 33. præsentem annum diferte si-
gnant. Saraceni, inquit Ordericus, comperto re-
cessu Francorum animosiores effecti, rursus aggressi
si regiones Christianorum, vires suas ostenderunt
cadibus multorum. Porro erubescens Aragoni
viris hostium oppressi, Francos iterum accesserunt,
eisque pro perpetrata olim contumelia iustitiam
fecerunt, & iurejurando terras & honores dan-
dos denominaverunt. Comes ergo præterita vita
& injuria immemor, amici & consobrini lega-
tionem suscepit, & secum ingentem exercitum
undecunque collectum adduxit, & contra Paga-
nos pugnaturos in terram eorum audacter intra-
vit. Porro Hispani de tanto auxilio gaudentes,
Francos alacriter susceperunt, transfactosque rea-
tus emendare volentes in urbibus suis Toletæ &
Tudela, nec non Pampelona, oppidisque suis
hospitati sunt, & amplius honores ac possessiones
eis tradiderunt. Illi nimirum otia vitantes, in
initio alatis in unum congregati sunt, Ethni-
cosque de suis finibus eruentis ictibus expulerunt,
& talionem eis reddituri terminos illorum per-
transerunt. Pro illatis autem damnis & con-
tumeliis, Deo favente, multimodam ultionem
exercuerunt: & in regionibus eorum magnam li-
ber-*

NOTÆ

[1] Mortualis S. Brunonis annus biennio anticipandus est; obiisse enim asserit anonymus ge-
storum ejus Scriptor pene quinto decimo Kal. augusti, anno quinto pontificatus
Domini Calisti II. sui vero Episcopatus quadragesimo quarto, idest anno 1123. Vide Bollandistas
ad diem 18. Julii pag. 476. qui authoris ejus fidem præferendam esse docent authoritati chro-
nici Cassinensis, cujus Authorem de rebus S. Brunonis non satis edoctum fuisse constat, utpote
qui in multis errat, ut ibidem Bollandistæ. MANSI

[2] Hunc Brunonem cardinalem S. R. E. fuisse, docet vetus charta a nobis relata in No-
ta ad A. 1048. 2. MANSI

CHRISTI
1125.

HONORII II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 15.
JOANNIS COMN. IMP. 7.

Nullus Abbas, nullus omnino clericus,
vel laicus quemquam in Ecclesia ordina-
tum absque proprii Episcopi iudicio præ-
sumat eisere. Qui autem secus facere
presumpserit, excommunicationi subjace-
bit.

Nullus Episcoporum alterius presumat
parochianum ordinare, aut judicare: u-
nusquisque enim suo domino stat aut ca-
det. Nec tenetur aliquis sententia, non
& suo iudice prolata.

Nemo excommunicatum alterius præsu-
mat in communionem suscipere. Quod si
scianter fecerit, & ipse communione ca-
reat Christiana.

Præcipimus etiam, ne uni persona Ar-
chiepiscopatus, vel diversæ ordinis tri-
butantur honores.

Presbyteris, diaconibus, subdiaconi-
bus, Canonicis, uxorum, concubinarum,
& omnium omnino feminarum contubernia
auctoritate Apostolica inhibemus, præter
matrem, sororem, amitam, sive illas ma-
ligeres, que omni careant suspitione. Quis
hujus decreti violator extiterit, confes-
sus vel convictus ruinam proprii ordinis
patiatur.

PAGIUS

bertatem inveniunt, vitæ omniumque veram,
hyemem præsolati sunt. Hæc Ordericus, cuius
narratio licet, quoad sententiam vera, in cir-
cumstantiis tamen peccat; cum Tutela Francis
statim post Rotroci Comitibus adventum tradita
fuerit, ut patet ex didis anno MCXIV. ubi
reulimus, quæ paulo ante ibidem Ordericus
narravit.

XVI.

Saraceni
ad Penne-
sadel vi-
di.

Pergit Ordericus: Tunc Rotro Comes Morito-
nia cum Francis, & Episcopi Casaraugustanus
cum fratribus de Palmis & Guazo de Biara
(legendum, Galone de Biara, Bearnia Vice-
comite) cum Gasconibus, Penecadel, ubi sunt
duæ turres inexpugnabiles munierunt, & sex
septimanis tenuerunt. Tandem pugnantes contra
Amoran Regem Valentia per Satinam (corrigere
Sativam, quæ Xativa & Chatiba, & Serabis
appellatur, a Valentia novem leucis distita)
urbem convenerunt: sed Pagani antequam feri-
rentur, fugerunt. Relictis autem in munitione
Penecadel LX. satellitibus, redierunt. Sed
Amoravii, & Andeluciani de Africa missi a Re-
ge Alis, filio Issef, hic locus a Librariis ma-
nifeste corruptus; Andeluciani enim Hispani
sunt, & Almoraviti Africanæ. Quare legen-
dum, Almoraviti & Andeluciani de Africa missi
a Rege Alis, filio Issef aut Joseph &c. eis ob-
viaverunt, iriduogque in castro Serraviti obsede-
runt. Christiani vero his tribus diebus pecca-
torum suorum penitentiam egerunt, jejuna-
verunt, & Deum invocantes XVIII. Kal. Septem-
bris pugnaverunt, & adminiculante caelesti vir-
tute post diurnum certamen, eum Sol occum-
beret, vicerunt: sed fugientes Paganos, no-
cturna formidantes pericula, per incognita itin-
era diu persequi ausi non fuerunt.

XVII.

Complures
Galli so-
des in
Hispania
figunt.

Prosequitur Ordericus: Pridie ante genera-
lem pugnam Guarinus Sancto, vir in multis lau-
dandus, cum fratribus DE PALMIS in mon-
tana ascendit: ibique Christianis cum virtute
Dei præstantibus, Alaminum Rex cum CLIV.
milibus petitum vitæ aufugit. Innumeri de

Usuram & turpe lucrum clericis omni-
bus prohibemus. Qui vero super crimine
tali confessus, fuerit convictus a proprio
gradu deiciatur.

Sortilegos, arolos, & auguria qua-
que sectantes, etque consentientes ex-
communicari præcipimus, perpetuaque no-
tamus infamia.

Inter consanguineos seu affinitate con-
junctos usque ad generationem... ma-
trimonia contrahi prohibemus. Si qui ta-
liter conjuncti fuerint, separentur.

Interdicimus etiam, ut viri proprias
uxores de consanguinitate impetentes, &
testes quos adducunt, non suscipiantur,
sed præca Patrum servetur auctoritas.
Placet vobis? Placet. Placet vobis? Pla-
cet. Placet vobis? Placet.

Inde Cardinalis relicta Anglia Nor-
mandiam vadit, ac demum revertitur Ro-
mam. Voillelmus quoque Archiepiscopus,
considerans Ecclesiam regni Anglorum in
Cantuariensis Ecclesie humilitate gra-
vi scandalo confirmatam: transit ipse
mare, Romam iturus, rebus, quæ non
eque processerant (ne pari exorbitatio-
ne amplius procederent) opem pro posse
latu-

Willel-
mus Ar-
chiep.
Cant. le-
gatus A-
post.

santis Paganorum legionibus perierunt, ad
armis persequentium, aut præcipitiis, aut nimia
lassitudine, vel siti, vel aliis generibus mortium.
Sic Afri, qui suppetias idololatris Hiberis, (idest
Saracenis Hispanis) venerant, interierunt, &
Christianorum telis in Orcum demissi, cum Re-
gibus suis gobenna pœnas luunt. Deinde Nor-
mannorum quidam & Francorum loca sibi op-
portuna perquisierunt, & ibidem ad habitan-
dum sedes elegerunt. De equitibus Ordinis mi-
litaris S. Sepulcri, ab Orderico Fratribus de
Palmis appellatis, qui in hoc prælio magnam
sibi gloriam peperere, anno MCXX. verba
fecimus. Instituti erant Templariorum exem-
plo adversus Infideles in variis Aragonia lo-
cis, ut Diagus, Buterus, & Joannes Briz in
Historia Pennatenis ostendunt.

XVIII.

Era MCLXIII hoc scilicet Christi anno, urbs
Sancti Dominici de Calciata, vulgo S. Domin.
Fundatur
go de la Calzada dicta, in qua Sanctus Domi-
nicus Calciatensis anno MCIX. demortuus quies-
cit, fundata fuit in Riota, Provincia Hispaniæ
Castellæ veteri annexa, ut refert San-
dovalius in Alphonso VII. fol. 138. ubi cele-
bris hujus civitatis, quæ hodie pars est Epis-
copatus Calahorrensis, initium repetit a Di-
plomate Sancti Dominici Calciatensis, ut cir-
ca hujus Sancti Sepulcrum urbem civibus pro-
pagare posset.

Fundatur
urbis S.
Dominici
de Calcia-
ta.

Anselmus anno MCXXXIII. Mediolanensis Ar-
chiepiscopus electus fuerat, ut jam diximus,
sed Mediolanensibus Ecclesiam suam eatenus
Romano Pontifici subiecti, sed juris sui esse præ-
tendentibus, ut Pallium Romanus Pontifex pe-
tenti Archiepiscopo mitteret, Romam se se
conferre distulerat; verum hoc anno secutus petere
consilium quorundam Capellanorum & Primice-
arii, Patri quoque Terdonensis Episcopi, contra
publicum interdictum Cleri & populi Mediola-
nensis (res-mira) Romam iit, inquit Lan-
dulphus Junior in Monument. Basilicæ Ambro-
sianæ pag. 174. Paulo post subdit Landulphus;
Ye.

XIX.

Anselmus
Archiep.
Mediolan.

laturus. Venit ergo Romam, & ab Honorio summo Pontifice, qui Callisto successerat, honorifice susceptus est. Cui idem Apostolicus vices suas in Anglia & Scotia commisit, & Apostolica Sedis Legatum constituit. Hucusque auctor de rebus gestis anni hujus.

Venit quoque Romam hoc anno ad Honorium Papam, audita ejus creatio-

RAGIUS *Verumtamen ipse, seu vir prudens & sapiens, cum Papa Honorio & Cardinalibus ejus multa contulit; & conferendo Ecclesiasticas consuetudines Ambrosiana Ecclesia, & honores ejus Archiepiscopatus & urbis vicis & bonis rationibus defendit. Unde ipse Papa huic prudenti viro dixit: frater, meditatus, ut Episcopus venissi: sed si vis frui auctoritate Archiepiscopi in temporibus meis, necesse est ut Stolum suscipias de manibus meis: aut sicut ego suscepi, ad Altare Sancti Petri. Hinc dominus iste Mediolanensis Robaldum Albensem (Episcopum Abbat in Monte Ferrato.) adjuravit, ut sibi consuleret. Tunc Robaldus ille Albenis sic ait, quod prius sustineret nasum suum scindi usque ad oculos, quam daret sibi consilium, ut susciperet Roma Stolum, & Ecclesiam Mediolanensem prepararet hanc novam & gravissimam, quam Honorius Papa dicebat sibi, imponere mensuram.*

XX. *Mediolanum igitur iste Anselmus Archiepiscopus purgat se sine Stola rediit, & eundem Albensem Episcopum secum reduxit. Verum Archiepiscopalem Sedem non ascendit, hinc Puricellus citatus descendit, quia tantum electus erat, & non consecratus. Sed ex mox dictis liquet, Landolphum intelligere eum Sedem non conscendisse; quia Clerus & populus pati volebat Archiepiscopum jurium Ecclesie sue pravaricatorum, qualem Anselmum reputabant, acdo-*

ne, sanctus Norbertus Præmonstratensium institutor, a quo benigne exceptus est, & antequam recederet, quiddam voluit, impetravit de sui Ordinis institutione. In reditu autem idem Norbertus de sua electione in Episcopum divinitus emissum oraculum accepit. Hæc pluribus Hugo (a) ejus temporis scriptor in vita ipsius.

S. Norbert. Romam ad Honor. venit. (a) Hugo in vit. ipsius c. 2. apud Siv. t. 3. die 6. Jun.

VI.

nec se se purgasset reputarunt. Anselmum enim jam ordinatum fuisse, ostendunt præfata verba: Meditatus & Episcopus venisti, donec Ubertus de Meregnano ejus Scriba juravit, quod ipse dominus suus Anselmus nulli minimento honoris Ecclesia Mediolanensis consensit (qua de re solum tunc agebatur); & quod ipsum Albenis ille Episcopus Robaldus auctoritate sua confirmavit. Deinde Pontifex iste Anselmum Sedem & Castellam Archiepiscopatus, in beneficio Cleri & populi recuperavit. Idem Clerus ac populus, qui eum Sede Archiepiscopali & redditibus spoliarent, ipsimet utrumque ei reddunt, beneficio Cleri & populi, postquam se se pravaricationis crimine purgavit, tuncque uti legitur in Catalogo, tam Metropolitanus Archiepresbyteri quam urbis Secretarii, a Puricello citato, hic (Anselmus) cum magna comitiva Nobilium Mediolanensium in festo S. Michaelis per portam Ticinensem intrans, in Sede sua collocatur, ut mos est in talibus. Quibus ex verbis Puricellus perperam infert eum antea in eadem Sede non sedisse. Porro ut videre est apud Puricellum, prætendebant Mediolanenses ut Romani Pontifices petenti Archiepiscopo Pallium mitterent, exemplo Sancti Gregorii anno DXCIV. Joannis XII. anno DCCCCXXX. & Paschalis II. anno MC. quibus rei exitus fuerit, infra videbitur.

I. *Vigesimalis sextus post millesimum centesimum annus adest, Indict. quarta, quo Honorius Papa Romæ degens, duorum præcipuorum Abbatum, Cassinensis & Cluniacensis causas cognoscens, eisdem lata sententia condemnavit. Quod autem in primis ad Cassinensem pertinet, præter illa quæ superius dicta sunt, rem sic habeto ex Petro (a) diacono Cassinense: Pontifex autem cum Nicolaum electum ignoraret, Gregorium Cardinalem tituli Apostolorum ad monasterium dirigens, mandat ut ejusdem consilio Senioretem Capuani monasterii Præpositum Abbatem Fratres eligerent, ex cuius promotione & Deus honoraretur, & religiois status in famoso Cassinensi monasterio roboraretur, bonaque Ecclesie tam spiritualia, quam temporalia in dies auferentur: ipse pro viribus monasterio favere semper paratus esset. Veniens autem Cardinalis ad monasterium, Fratres quid Papa præceperit, nuntiat. Quod dum Fratres audivissent, murmur inter eos protinus oritur, dicentes, non debere Cassinensis Abbatis electionem in alterius potestatem transire; iniquum & indignum esse, ut Cassinensis Ecclesia tam libera semper extiterat, maximo pudore Cardinalibus subiceretur. Dicere veriti sunt, Papæ, vel addere (quod erat) Cardinalibus Legatis Apostolicæ Sedis, quibus Episcopos, Archiepiscopos, & Patriarchas parere necesse esset. Ut plane redarguendi fuissent magnæ ingenii tarditatis, & imperitiæ, vel mentis nimis elata factus. At Gregorius Cardinalis ratione potius eos vincendos, quam cohibendos auctoritate putavit, cuius tunc ad eos habitam orationem sic recitat Petrus:*

II. *Tunc ille, imperato silentio, Fratres dixit: Ego hic neque pro Papæ Honorii lucro, neque pro Romana Ecclesia honore, sed pro salute animarum vestrarum, si permittatis, adveni. Romana enim Ecclesia vestro auxilio & laude non indiget, quæ præconium laudis in Petro ex ore ipsius Redemptoris emeruit. Quam autem Ecclesia, vel monasterium a Romana Ecclesia non disponatur arbitrio, ejus imperio celum ipsum aperitur, & clauditur? Omnes quippe Ecclesia a Pontificibus, Imperatoribus, Regibus, vel*

*quibuscumque Fidelibus condita sunt: Romanam vero Sedem solus fundavit Filius Dei, & super Petri Apostoli erexit fidem, cui etiam terræ simul & cælestis Imperii jura commisit: & illud Verbum, quod condidit celum & terram, Romanam fundavit Ecclesiam. Atque ut omnis cæteris, ad ea de quibus nunc agitur, veniamus: sicut Apostolorum Principes Petrus & Paulus Romanam Ecclesiam suo sanguine consecrarunt; ita Cassinense cœnobium per beatum Benedictum, qui Romæ doctus fuerat, & per civis Romanos Maurum & Placidum habuit fundamentum. Neque illud ignoratis, quod destructo a Longobardis monasterio, Fratres juxta Lateranense palatium centum ferme & triginta annis habitarunt. Ac demum Cassinensem Ecclesiam non alii quam Romani Pontifices extruxerunt, Gregorius scilicet, & Zacharias. Quæ rursus a Sarraconis incensa, iterum a sancto Agapito est restaurata. Cum igitur hujus cœnobii fundatores ex Romana Ecclesia disciplina prodierint, ejusque instauratores Romani Pontifices fuerint: consequens est justa sanctorum Patrum instituta, ut Ecclesia Romana mater & domina, Cassinensis autem ejus spiritualis appelleretur filia. Revolvite Cassinensia monumenta, scrutamini Annales, & an ita se habeant res, ipsi judicate: sin autem se aliter habent, mendacii arguite. Sin vero habent, ut dixi, nolite veritati resistere, nolite Romanæ Ecclesie repugnare, nolite ejus jussionibus contraire, sed ex cuius uberibus Fidei * jura-
* al. elementa sumistis.*

Quantum autem illi Gregorio audito profecerint, audi ex eodem eorum diacono

III.

(b) I. Thes. 2.

PAGIUS
SÆC. XII
An. Eræ
Hisp.
MCL.
XIV.
Anno
Hegiræ
ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6619.
© 15. C. D 6. P. II. April. Indict. 4.
JESU CHRISTI 1126.

HONORII II. PAPÆ 3.
LOTHARII REG. 2.
JOANNIS COMNENI IMP. 9.

DXX.
inchoato
die 28.
Januar.
fer. 6.
A. C.
1126.

cono Petro: *Tunc, inquit, Fratres, temporis objecta necessitate, Apostolici voluntatem se impleturos pollicentur, dum tempus opportunius viderint. Sicque discessum a Capitulo est. At quantum nocuerit non statim capessisse mandata pontificis, ex iis plane tragicis, quæ subicit idem Petrus, intelliges: cum videlicet duo illi Abbates, Oderisius, & Nicolaus acerbissimo contra se invicem odio concitato, ad comparandos armatos omnem monasterii thesaurum dilapidant atque dispergunt. Nam audi spectantem ista omnia Petrum diaconum: (a)*